
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares - Bairro Centro Histórico de São Paulo - São Paulo/SP - CEP
01009-905
Telefone:

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL

Processo Administrativo: 6064.2020/0000169-9

Contrato: 03/2020/SMDET

Objeto Contratual: Prestação de serviços de locação da central de comunicação de voz híbrida, com
DDR, com serviço de instalação, com gerenciamento e manutenção (item II - equipamento 1)

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Contratada: R&A Comércio de Equipamentos Telefônicos Ltda

Vigência Contratual: 07/09/2020 a 07/03/2026

Objeto do Apostilamento: Concessão de reajuste definitivo

Cláusula Contratual que ampara o reajuste: Cláusula Quarta do Termo Inicial

Índice: Índice de Preço ao Consumidor – IPC-FIPE = acréscimo de 4.46%

Com fundamento no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93, o valor padrão passa de R$
1.051,94 (um mil cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos)  e o valor unitário de R$ 172,04
(cento e setenta e dois reais e quatro centavos) correspondente a instalação e mudança de
equipamentos, para R$ 1.098,80 (um mil noventa e oito reais e oitenta centavos) e o valor unitário de R$
179,72 (cento e setenta e nove reais e setenta e dois centavos) correspondente a instalação e mudança
de equipamentos, perfazendo o valor total do Contrato  03/2020/SMDET para 6 (seis) meses de R$
6.772,52 (seis mil setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), com base com base na
variação do Índice de Preço ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - IPC-FIPE
num percentual de 4,46%,  consoante cálculo elaborado pela área financeira da
Contratante (doc. 141481982 do processo administrativo em epígrafe).

A despesa decorrente deste reajustamento onerará a  dotação
orçamentária n. 30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001 deste exercício financeiro.

 

São Paulo, na data da assinatura.

17/10/2025, 11:12 SEI/PMSP - 144407742 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=28034… 1/2



 

LEONARDO CASAL SANTOS
Secretário em exercício

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
 
 

VANESSA PEREIRA DE FREITAS
Procuradora

R&A Comércio de Equipamentos Telefônicos Ltda

VANESSA PEREIRA DE FREITAS
usuário externo - Cidadão
Em 15/10/2025, às 15:16.

Leonardo William Casal Santos
Secretário(a) Substituto(a)
Em 16/10/2025, às 10:16.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 144407742 e o código CRC 736418C5.

Referência: Processo nº 6064.2020/0000169-9 SEI nº 144407742

17/10/2025, 11:12 SEI/PMSP - 144407742 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=28034… 2/2


